(13) Svicer. *Thes. eccl.*, tom. I, col. 49.

(14) Id. *ibid.*, col. 394.

(15) Nobil. in *Vet. Testam. secund.* LXX, tom. II, pag. 474.

(16) Calmet. *Comment. in Isa.*, tom. V, pag. 574.

(17) Sabbatier. *Bibliot. sacr. Lat. vers. antiq.*, tom. II, p. 535.

auctor prolegomenon ad tomum III versionis LXX-vi-
ralis editionis Grabianæ (18), qui Nobilium secuti,
ad illud pariter Isaïæ ix, 6, eundem locum ex ea
epistola pseudepigrapha tanquam vere Ignatianum
excitarunt.

Hac item arrepta occasione haud otiosum fortasse
fuerit meminisse illius fragmenti, quod e Joannis
Chrysostomi homilia *De non anathematizandis vivis
vel defunctis* (19) desumptum, epistolis Ignatianis
primò loco subjecimus. Sic autem habet: "Ὁν τρό-
πον ὁ περιθεὶς ἑαυτῷ ἀλουργίᾳ βασιλικὴν ἰδιώτης
πυγᾶνων, αὐτὸς τε καὶ οἱ αὐτῷ συνεργήσαντες, ὡς
πράννοι ἀναίρουνται· οὕτως, ἔφη, οἱ τῆ δεσποτικῆ
ἀποφάσει χρησάμενοι, καὶ ἀνάθημα τῆς Ἐκκλησίας
κατήσαντες ἀνθρώπων, εἰς παντελεῖα δλεθρον ἀπάγου-
σιν ἑαυτοὺς, τὴν ἀξίαν τοῦ Υἱοῦ ἀφαρπάζοντες.
Id est: *Quemadmodum si quis, privatus cum sit,
regiam purpuram induerit, tum ipse tum commilito-
nes ejus, quasi tyranni interficiuntur: sic, inquit, qui
Dominico utuntur decreto, et hominem Ecclesiæ ana-
thema faciunt, in extremam se perniciem abducunt,
Filii dignitatem usurpantes.* Hoc autem dictum inter
reliqua Ignatiana quæ in epistolis sinceris haud
exstant, reponendum censuimus, S. doctoris reve-
rentia et auctoritate permoti; qui ejusmodi effatum
enuntiaturus, suos auditores his verbis alloquitur:
« Βούλεσθε μαθεῖν, εἰά τις ἐφθέγγετο ἄγιος τῶν περὶ
ἡμῶν τῆς διαδοχῆς τῶν ἀποστόλων γενόμενος, ὅς
καὶ μαρτυροῦν ἤξιωτο; » *Vultis discere quid dixe-
rit vir quidam, qui ante nos et de successione aposto-
lorum fuit, ac martyrio dignatus est? Quem enim
alium martyrem ex apostolorum successione, pro-
tulit Chrysostomus Antiochiæ loquens, quam
Ignatium Antiochenum episcopum? ut jure arguit
cl. Montfauconius (20). Baronius qui primus locum
detexit (21), epistolam ad Smyrnæos S. Patri ante
oculos obversatam fuisse conjecit, ubi hæc leguntur
(22): « Εἰ γὰρ ὁ βασιλευσὶν ἐπεχειρόμενος, κο-
λάσεως ἀξίος δικαίως γενήσεται, ὡς γε παραλύων
τὴν κοινὴν εὐνομίαν· πόσω δοκεῖτε χείρονος ἀξιωθή-
σεται τιμωρίας, ὁ ἀνευ ἐπισκόπου τί ποιεῖν προαι-
ρούμενος, καὶ τὴν ὁμόνοιαν διασπῶν, καὶ τὴν εὐτα-
ξίαν συγχέων; » *Si enim jure erit pœna dignus qui ad-
versus reges insurgit, ut qui resolat communem
quietem: quanto putatis gravius merebitur suppli-
cium, qui sine episcopo quid volet agere, concordiam
rumpens et bonum ordinem confundens? Cujus qui-
dem loci vim, non verba reddidisse Chrysostomum,
atque ad propositum illud suum inlexisse,
statuit idem Annalius ecclesiasticorum parens. Secus
vero arbitratur Tillemontius (23), cui locus hic
Ignatianus cum illo Chrysostomi vix quidpiam affi-
nitatis habere videtur. Montfauconius tamen in
Baronii sententiam concedit.**

Quid quæris? Mirari subit enimvero neque Til-
lemontium neque Montfauconium, qui et textum
Græcum Ignatianum, ut quidem putat, in medium
profert, in suspicionem haud venisse, verba illa
non ab Ignatio, sed ab Ignatiastro fuisse conscri-
pta, nec in sincera, sed in interpolata ad Smyrnæos
epistola exstare. Baronio utique indulgendum eodem
nomine, quo paulo ante Nobilium excusatum volui-
mus. Quid igitur, inquires, de Chrysostomo statuen-
dum fuerit? De eo nimirum ita sentiendum existi-
mamus: vel aliquod S. martyris scriptum sive
epistolicum sive alius generis nunc deperditum res-
pexisse S. doctorem: vel, si mavis, Ignatii epis-
tolarum codicem interpolatum in ejus manus ali-
quando incidisse, quem putarit esse germanum;
quod tamen vix crediderim: vel denique ipsum
fortasse in alium ab Ignatio apostolicum virum oculo-
s intendisse. At de his satis: quæ quidem non
solum eapropter adnotanda censuimus, ne virorum
doctissimorum auctoritas incuriosis lectoribus fu-
cum faciat, sed etiam in primis ut epistolis genuinis
debitus honor in tuto positus firmiter consistat.

Verum antequam alio se convertat oratio, de
Ignatii epistola Romanis inscripta quæ in codice
Mediceo desideratur, nonnulla hic admonenda oc-
currunt, iisque addenda, quæ superius ea de re
attigimus. Hanc igitur epistolam typis consignatu-
ri, Smithi exemplar ad Ruinartii editum diligen-
ter exactum selegimus: neque enim Clericum in
secunda Cotelieriana Patrum apostolicorum editione
sequi placuit, qui, ne lectore quidem admonito,
textum sive ipsius epistolæ sive Actorum martyrii
Ignatiani subinde refinxit, eidemque prout sibi li-
buit immutato suam interpretationem adjecit. Unum
vel alterum hujus haud ferendæ licentiæ specimen
accipe. In epistolæ inscriptione Ruinartiana editio
habet, *Πατὴρ ὁ ὑψίστος*. Ita quoque Logothetes. At
Clericus cum Usserio, *ὑψίστου Πατὴρ*. Ibidem
apud Ruinartium, καὶ *Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μόνου
Υἱοῦ αὐτοῦ*. Vocem *μόνου* habet etiam Meta-
phrastes, legitque in suo codice vetus interpres.
Clericus tamen maluit cum Usserio, *μορογενούς
αὐτοῦ Υἱοῦ*. Ibidem Ruinart., *ἦτις καὶ προκάθη-
ται*. Ubi apposite observat Smithus, particulam
emphaticam καὶ male fuisse in vulgatis omissam:
quam nihilominus Clericus, Usserium secutus,
omississe comperitur. Ibidem sub finem Ruinartii
exemplar, ἐν *Ἰησοῦ Χριστῷ τῷ Θεῷ*. Clericus
vero, ἐν *Κυρίῳ Ἰησοῦ Χριστῷ Θεῷ*. Habet quidem
Usserius *Κυρίῳ*, sed retinet articulum τῷ Θ., a
Clerico prætermisum: quod in primis notandum.
Uno verbo, editor Amstelodamensis, relicta passim
Ruinartiana editione, Usserium ubique ferme asse-

(18) Vet. Test. ex vers. LXX edit. Grab., tom. III, prolegom. n. iv, sub fin. §§ *Jam ex hoc schemate, et Dno tamen sunt.*

(19) Joan. Chrysost. Opp. tom. I, pag. 395 edit. Paris. BB.

(20) Montfauc. in Chrysost. *ibid.*, not. c.

(21) Baron. ad an. 382, § LII.

(22) Ignat. *Epist. ad Smyrn. interp.*, cap. 9.

(23) Tillem. *Mém. eccl.* tom. XI, p. 364.

ctatur; qui tamen, cum hanc Ignatii epistolam in nullo ms. codice invenisset, unius veteris interpretis ductu eam ab interpolationibus redimere adnitus fuit. Utque res experimento probetur, adeat lector Grabium (24); qui Ruinartii exemplar verbotenus exhibuit, variasque Usserianas lectiones in cujusque paginæ limbum conjecit: quas quidem cum Clerici edito diligenter conferens, haud pauca sane addita, immutata, transposita facili negotio deprehendit. Rectene vero an secus id factum fuerit, aliis discernendum relinquimus. Nos enim nonnulla speciminis ergo ex una epistolæ inscriptione delibasse contenti, ad alia properamus.

CAPUT IV.

Quinam harum epistolarum integritatem præ cæteris B propugnarint. Novissimus ipsarum osor Oudinus, a Mamachio V. C. acriter castigatus. Heumannus item plerumque Oudini sectator perstringitur: ejusque objectatio de vocibus Latinis textui Græco immixtis exploditur. Epistolæ ab Ignatio eo tempore perscriptæ, quo fuit Antiochia Romam missus martyrio consummandus.

Jam vero postularet instituti nostri ratio, ut de harum epistolarum integritate sermo haberetur. Sed actum profecto ageremus, cum jamdiu eo munere adeo strenue perfuncti fuerint complures viri docti, ut hac de re nullus omnino dubitandi locus supersit, dummodo quisque, præjudicatis opinionibus tantisper sepositis, sincera mente atque animo ingenuo rationes utrinque allatas diligenter excutiat. Vindices Ignatianos præcipuos collectos præbet C utraque Cotelieriana Patrum apostolicorum editio Amstelodamensis: quibus tamen addendi Tillemontius (25), Natalis Alexander (26), Nourrius (27) atque Ceillierius (28). Neque omittendi Wottonus (29), Clericus (30), Wesselingius (31) et Joannes Ludovicus Frey (32): qui pro breviorum Epistolarum germanitate stylum strinxerunt adversus Guilielmum Whistonum, qui non solum septem epistolas longiores, verum etiam tres pseudepigraphas, ad Tarsenses, ad Antiochenos et ad Heronem, tanquam genuinas in suo *Christianismo redivivo* (33) omni animi contentione propugnavit. Whistono haud ita pridem quam proxime accessit Joannes Philip-
lus Baraterius (34), ut qui licet breviores epistolas velut sinceras agnoscat, longiores tamen sive inter-

polatas pari jure gaudere opinatur. Sed iste demum præcocis ingenii fetus fuisse videtur: ut proinde comiter sit excipiendus juvenis eruditissimus, qui magna spectasse comperitur: *quia non modo non invidetur illi ætati, ut vere ac sapienter Cicero (35), verum etiam favetur.*

Inter eos autem qui pro epistolis sinceris vindicias evulgarunt, Pearsonium eminere nemo nescit; sive ingenii et judicii acumen inspicias, sive multijugam et exquisitam eruditionem spectes, sive copiam argumentorum et pondus expendas. Verum, opus Pearsonianum licet adeo luculentum, oppugnare sunt aggressi Matthæus Larroquanus et Casimirus Oudinus. Et illius quidem conatus irritos fuisse monstrarunt in primis partim Georgius Bullus (36), partim Nicolaus Nourrius (37) aliique: ut proinde Clericus jure censuerit, dum ait (38): « Illarum rerum periti, utroque opere diligenter perlecto, negarunt eruditum illum virum ulla ratione Pearsonii argumenta labefactasse. » Oudini vero dissertationem (39), qui Dallæi ejusque sequacium objectiones plerumque instaurasse perhibetur, tanta demum rationum vi cum elocutionis dignitate conjuncta, nuper confutasse novimus virum doctrina et eruditione præstantem Thomam Mariam Mamachium (40), ut jure usurpare possit V. C. Tullianum illud: *Nullo eum loco consistere sum passus.* Atque inde intelligas velim, soluta simul Heumannii argumenta; quippe qui Oudiniana potiora paucis contracta, tanquam Ignatii epistolarum certissima vobetæ indicia sibi videri asseverat (41). Jamque idem judicium tulerat ipsemet Heumannus in Actis eruditorum (42), Oxoniensem Smithi editionem recensens; cujus deinde sententiam placuit Oudino in laudatam suam dissertationem transferre (43).

Quandoquidem vero Germanus ille criticus in ea Lipsiensi recensione, quam licet Oudino probatam eruditissimus Mamachius præterit, inter notas suppositionis earumdem epistolarum, illud etiam referre præ se fert, quod Græcis vocibus quædam etiam Latinæ immixtæ reperiantur, cujusmodi sunt *ἐξερπλάριον* (44), *δεσέρτωρ*, *δεπόσιτα*, *ἀκκρετα* (45); queriturque proinde Pearsonium ac Smithum loca illa omnino prætermisisse, quod essent

(24) Grab. *Spicil.*, tom. II, p. 15 seqq.
 (25) Tillem. *Mém. eccl.* tom. II, pagg. 204, 581.
 (26) Nat. Alex. *Hist. eccl.*, sæc. II, dissert. xxiii.
 (27) Nour. *Appar. ad Bibl. PP.*, tom. I, pag. 78 seqq.
 (28) Ceill. *Hist. gener.* tom. I, pag. 623 seqq.
 (29) Wotton. Præfat. ad Epist. S. Clement. Rom. pagg. clxxxiii-ccii.
 (30) Cleric. in calce vol. II *PP. apost.*, pag. 501 seqq.
 (31) Wesseling. *Probabil. lib. sing.* cap. 35, p. 235 seqq.
 (32) Frey præfat. ad Epist. SS. PP.
 (33) Whiston. *The primitive Christianity reviv.*, vol. I. Lond., 1711, 8.
 (34) Barat. *Dissert. I et II de Constit. apost.*, pagg. 250, 279.

(35) Cicer. *De offic.*, lib. II, cap. 9 seu 15.
 (36) Bul. *Defens. fid. Nic.*, sect. III, cap. 1, §§ 10-14, pag. 179-184.
 (37) Nour. *Appar.* I. c.
 (38) Cleric. Præfat. ad vol. II. *PP. Apostol.*
 (39) Oudin. *Comment. de scriptor. eccl.*, tom. I, pag. 89 seqq.
 (40) Mamach. *Origin. et antiq. Christiann.*, I. IV, pag. 377-406.
 (41) Heum. *Consp. rein. litter.*, cap. 7, § XLIV, p. 491, et *Pæcil.*, tom. II, p. 248.
 (42) Id in *Act. Erud. Lips.* ann. 1710, pag. 196, seqq.
 (43) Oudin I. c., pag. 139.
 (44) Ignat. *Epist. ad Smyrn.*, cap. 12, ad Ephes., cap. 2, ad Trall., cap. 5.
 (45) Id. *Epist. ad Polycarp.*, cap. 7.

eo iudice satis incommoda nimiumque negotii fa-
cesserent: hic demum istiusmodi objectamentum
toltere præstat, cum Vossius et Cotelerius censori
nostro haud fecisse satis videantur. Rem paucis
transigamus. Si sancti martyris Ignatii epistolarum
sinceritas periclitetur, quod in ipsis aliquot voces
Latinæ occurrant, de divinis proque Novi Testa-
menti litteris conclamatum profecto erit. In his
enim legimus, *κεντουριων* (46), *κῆνος* (47), *κου-
στωδια* (48), *πραιτωριον* (49), *σιμυληθιον* (50),
σουδαριον (51), *σπεκουλατωρ* (52), *τελος* (53).
Si eo, inquam, nomine tanquam interpolatæ aut
pseudepigraphæ sint habendæ Ignatianæ epistolæ,
Novi ergo Fœderis *αθεντια* concidat necesse erit.
Quis autem sanæ mentis de litteris divinitus inspi-
ratis, id nedum dicere, sed ne cogitare quidem au-
deat? An vero vocabula ista, *κεντουριων*, *κῆνος*,
κουστωδια, etc., castius puriusque Græcæ sonant,
quam *ἐξεμπλάριον*, *δεσέρτωρ*, *δεπόσιτα*? etc.
Quod si apostolis et evangelistis, Matthæo (aut, si
navis, ejus interpreti), Marco, Lucæ, Joanni, Pau-
lo Græcæ scribentibus, voces Romanas usurpare
aliquando licuit, quidni et Ignatio apostolorum di-
scipulo? Sed neque vitio demum vertenda divinis
auctoribus, adeoque potiori jure neque sancto epi-
scopo Antiocheno, hujusmodi scribendi ratio: sic
enim ferebat occasio; tunc temporis nimirum per
universam fere Græciam, Syriam, Ægyptum, etc.,
Romano imperio longe lateque propagato, ut opti-
me arguit cl. Blackwallus (54). Neque aliter sane
antiquis Græciæ scriptoribus usu venit, Herodoto, C

Thucydidi, Xenophonti; apud quos *ἀνωάκης*,
ἀστυ, *βάρις*, *καρδός*, *κάραρος*, *κάσας*, *παρασά-
της* aliasque voces peregrinas, Persicas, Ægyptia-
cas, legere est: propterea scilicet quod illa ætate
qua florebat ii Græciæ scriptores cultissimi, Per-
sarum, Ægyptiorum aliarumque Orientis nationum
bella, commercia, itinera, plures ejusmodi exoticas
voces in Græcam linguam invexerant. Atque hinc
sane quisque intelligit quam immerito ista obje-
crit vir ille criticus.

At alio convertenda est oratio: temporis enim
notationem quo epistolæ vii ab Ignatio perscriptæ
feruntur, nostra interest definire. Constat autem,
Eusebio teste (55), sanctum martyrem eo in itine-
re illas exarasse, quo jussu Trajani Augusti Antio-
chia Romam deducebatur, feris objiciendus. Et
quatuor quidem, cum Smyrnam pervenisset, misit
ex ista urbe ad Ephesios, ad Magnesianos, ad
Trallianos atque ad Romanos: ulterius vero pro-
gressus, dum Troade consisteret, inde tres reliquas

A dedit ad Philadelphenses, ad Smyrnæos, privatim
que ad Polycarpum horum episcopum. Sed quo
demum anno ista contigerint, cap. sequente op-
portunius disquirendum.

CAPUT V.

*De Ignatiani martyrii Actis sinceris a Theoderico
Ruinartio V. C. primum editis. Eorum uterque
vetus interpres additus: integritas paucis asserta.*

S. Ignatii epistolis genuinis *Acta Martyrii* ejus-
dem sincera subjecimus, Oxoniensem Smithi edi-
tionem secuti, ut superius innuimus. Græco textui,
e codice Colbertino a V. C. Theoderico Ruinartio
primum evulgato, duplicem utrinque appinximus
Latinam versionem; alteram quidem veteris inter-
pretis, e ms. Cajensi ab Usserio jam pridem edi-
tam; alteram vero ab eodem Ruinartio adornatam:
quam enim Clericus refecit, insuper habuimus ea
de causa cujus paulo ante meminimus. Aliam quo-
que separatim adjecimus antiquam versionem, e
codice Cottoniano a laudato Usserio descriptam;
quod ejus auctor verum Actorum Græcorum exem-
plar præ oculis habuisse noscatur, licet quandoquæ
textus aut sententiam aut verba neutquam fuerit
assecutus. Eo autem consilio utrumque veterem
interpretem proferendum existimavimus, quo Græ-
cis lux major accederet, sicubi haud satis aperta
sive minus emendata occurrant.

De horum autem Actorum *αθεντια* nemo est
qui jure vel minimum ambigat. Siquidem, ut cum
Smitho loquar (56), et a familiaribus S. Ignatii qui
Antiochia Romam usque illum sunt comitati, at-
que illius ultimo et maxime glorioso agoni inter-
fuere, descripta fuisse, multa in ipsis Actis id tes-
tatissimum reddunt. In his enim sic loquuntur
qui ea litteris tradidere (57): *Ἡμεῖς μὲν ἀνορτες
ἀπηρόμεθα, στένορτες ἐπὶ τῷ ἄφ' ἡμῶν μέλλον-
τι χωρισμῷ τοῦ δικαίου γίνεσθαι. Nos quæ dem
inviti abducebamur, gementes ob separationem viri
justi a nobis mox futuram. Et nonnullis interjectis
sub finem (58): *Τούτωρ ἀντόπται γέροντοι. Ho-
rum nos ipsi spectatores facti. Hæc, inquam, alia-
que extra omne dubium ponunt, a S. Ignatii comi-
tibus Acta hujusmodi fuisse perscripta: et quidem
non longe post ipsius consummationem, et proximo,
ut verisimillimum videtur, anno; dum res
gestæ cum totius itineris ratione, in recenti fidelius
inhæserint memoria. Illos autem fuisse Philonem et
Agathopodem, quorum meminit sanctissimus mar-
tyr in Epistolis ad Smyrnæos (59) et ad Philadel-
phenses (60), hunc Antiochenæ, illum verò Tarsen-**

(46) Marc. xv, 39, 44, 45.

(47) Matth. xvii, 24; xxii, 17, 19.

(48) Matth. xxvii, 65, 66; xxviii, 11.

(49) Matth. xxvii, 27; Marc. xv, 16; Joan. xviii, 28, 33; xix, 9; Act. xxiii, 35; Philipp. i, 13.

(50) Act. xix, 12.

(51) Luc. xix, 20; Joan. xi, 44; xx, 7; Act. xix, 12.

(52) Marc. vi, 27.

(53) Joan. xix, 19.

(54) Blackwall. *Auctor. sacr. class. defens.* tom. I part. 1, cap. 4, § 5, p. 48.(55) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. iii, cap. 36.(56) Smith. præfat. in *Act. martyrii. S. Ignat.*, p. 42.(57) *Act. martyrii. Ignat.*, cap. 5.(58) *Ibid.*, cap. 7.(59) *Ignat. Epist. ad Smyrn.*, capp. 10 et 13.(60) *Id. ad Philadelph.*, cap. 11.

sis Ecclesie diaconum, vix a quoquam dubitari aut potest aut debet. » Hactenus vir eruditus; qui et adversus Riveti, Blondelli aliorumque cavillationes, pleraque subdit lectu digna de itinere instituto atque in iisdem Actis recensito. Quibus tamen unum addere liceat, Philoni scilicet et Agathopodi adjungendum saltem nominatim et Crocum, qui sanctum martyrem Romam usque assectatus fuisse perhibetur. Ejus enim meminit in epistola ad Romanos his verbis (61): Γράφω δὲ ὑμῖν ταῦτα ἀπὸ Σμύρνης. Ἔστι δὲ καὶ ἄμα ἐμοὶ σὺν ἄλλοις πολλοῖς Κρόκος τὸ ποθητόν μοι ὄνομα. Porro hæc scribo vobis e Smyrna... Est autem mecum cum aliis multis et Crocus, desideratum mihi nomen: ut proinde quinam seu quotnam hæc Acta descripserint, prorsus nos lateat. Verumtamen eorum integritati minime omnium id officere plane constat, cum et alia plura martyrum Acta sincera quis litteris consignarit, plerumque ignoremus. Nonnulli quidem horum Actorum veritatem oppugnare sunt aggressi, quos inter primas ferre comperitur Oudin: ejus enim confidentia eo usque processit, ut S. Ignatium Antiochiæ in pace decessisse conjecerit (62); Scaligeri forte dubietate permotus, qui olim edoceri petebat cur demum Ignatius e Syria fuerit Romam deductus (63). Verum Oudini sententiam, quam haud ita pridem Heumannus quoque instauravit (64), funditus evertit vir doctus (65) superius nobis laudatus.

CAPUT VI.

De tempore quo sanctus martyr passus existimatur, duæ feruntur celebriores sententiæ: quarum altera ejusdem martyrium anno 116, altera 107 consignat. Posterior priori præferenda videtur: adcoque ipso anno 107 currente, scriptæ ducuntur epistolæ Ignatianæ: Acta vero martyrii, anno insequente 108 litteris mandata censentur.

Cæterum alii cordatiores critici pura et germana eadem Acta esse statuunt, neque jure a quoquam sollicitanda. Et illi quidem paucissima tantum in iis vitio librariorum corrupta fuisse conjecant, ea præsertim quæ ad annos imperii Trajani et consulum notationem spectant: hi vero, licet haud emendatissimum vetustum hoc monumentum agnoscant, ad tempus tamen in eo signatum quod attinet, integrum esse ac genuinum decernunt. Unus Grabijs potiora horum Actorum capita velut sincera recipiens (66), postremam partem omnino spuriam et ab interpolatore quodam assutam arbitratur.